
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 607 DEL 16 NOVEMBRE 2020 
 

Pratica n. 33576  del 14/11/2020 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

CODICE 
CRAM DG.004 Obiettivo Funzione: B01E53 

 
OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di analisi di laboratorio per la determinazione degli 

elementi chimico-nutrizionali e delle sostanze nutraceutiche in referenze 
riconducibili a risorse della biodiversità agraria, animali e vegetali, a rischio di 
erosione genetica, di cui alla L.R. 15/2000. Misura 10.2.1 PSR Lazio 2014/2020 
- CUP F85B18003830009 – CIG 84848954DB 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Miria Catta) Firmato: Dott.ssa Miria Catta 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.02.11.999 - 9.195,20 2020/21P Vedi allegato  
2021 U 1.03.02.99.999 - 30.668,30 2021/1P  
2021 U 1.03.02.99.999 119.590,50 2021/1P  

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 

Il Direttore Generale         
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  607        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/11/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 607 DEL 16 NOVEMBRE 2020 
 

 
OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di analisi di laboratorio per la determinazione 

degli elementi chimico-nutrizionali e delle sostanze nutraceutiche in 
referenze riconducibili a risorse della biodiversità agraria, animali e 
vegetali, a rischio di erosione genetica, di cui alla L.R. 15/2000. Misura 
10.2.1 PSR Lazio 2014/2020 - CUP F85B18003830009 – CIG 
84848954DB 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, 
con la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di 
ARSIAL con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato 
Direttore Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela 
Risorse, Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott. ; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente 
ad oggetto: Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – 
Rettifica Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato 
approvato ed adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità 
al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 



 

3 
 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 
rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione 
del campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa 
verrà respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la propria determinazione n.544 del 22/10/2020 con la quale si autorizzava la 
procedura per l’affidamento, tramite piattaforma e–procurement di acquisti in 
rete MEPA, con RDO a cinque operatori economici, del servizio di analisi di 
laboratorio per la determinazione degli elementi chimico-nutrizionali e delle 
sostanze nutraceutiche in referenze riconducibili a risorse della biodiversità 
agraria, animali e vegetali, a rischio di erosione genetica, di cui alla L.R. 
15/2000. Misura 10.2.1 PSR Lazio 2014/2020 . 

PRESO ATTO che alla RDO n. 2676249 hanno risposto le seguenti ditte: 

- AEDES srl -  P.IVA  04904471002 con sede in VIA CANCELLIERA, 12 - 
ALBANO LAZIALE (RM) che ha presentato l’offerta del valore di € 111.095,00 
(centoundicimilanovantacinque Euro) 

- AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI S.R.L. – P.IVA 2470110590 con sede in 
VIA DELLE ALBICOCCHE, 19 - POMEZIA (RM) che ha presentato l’offerta del 
valore di € 124.019,38 (centoventiquattromiladiciannove/38 Euro); 

- HYGEIA LAB S.R.L – P.IVA 11562531001 con sede in VIA GAETANO BUTERA 
33 - ROMA (RM) che ha presentato l’offerta del valore di € 98.025,00 
(novantottomilaventicinque Euro) 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso; 

DATO ATTO che il prezzo più basso è stato offerto da HYGEIA LAB S.R.L; 

CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi afferisce al progetto finanziato con fondi 
comunitari a rischio disimpegno se non utilizzati entro i termini della vigente 
programmazione 2014/2020 e che le relative tempistiche, per la necessità di 



 

4 
 

operare in campo nell’arco di una intera annata agraria, potrebbero non essere 
rispettate a causa della emergenza COVID-19; 

che ricorrono pertanto i presupposti, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, art. 32 
comma 8, per anticipare l’esecuzione del contratto in relazione alla necessità di 
evitare la perdita di fondi comunitari, fermo restando che l’aggiudicazione è 
sottoposta in ogni caso a clausola risolutiva, nell’ ipotesi di esito non favorevole 
dei controlli avviati sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

SU PROPOSTA dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità previa 
istruttoria del RUP d.ssa Miria Catta; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AGGIUDICARE il servizio di analisi di laboratorio per la determinazione 
degli elementi chimico-nutrizionali e delle sostanze nutraceutiche in referenze 
riconducibili a risorse della biodiversità agraria, animali e vegetali, a rischio di erosione 
genetica, di cui alla L.R. 15/2000 all’operatore economico - HYGEIA LAB S.R.L – 
P.IVA 11562531001 con sede in VIA GAETANO BUTERA 33 - ROMA (RM) che ha 
presentato l’offerta del valore di € 98.025,00 (novantottomilaventicinque Euro) oltre 
IVA al 22% per € 21.565,50 per complessivi € 119.590,50. 

DI DISIMPEGNARE rispettivamente: 
- l’importo di € 9.195,20 di cui alla prenotazione n. 21/2020 a valere sul capitolo 
1.03.02.11.999 per il corrente esercizio finanziario 2020; 

- l’importo di € 30.668,30, di cui alla prenotazione n. 1/2021 a valere sul capitolo 
1.03.02.99.999 per l’esercizio 2021 del bilancio pluriennale; 

 riattribuendoli  alla dotazione dei richiamati capitoli per gli esercizi finanziari di 
riferimento. 

DI ATTRIBUIRE all’operatore HYGEIA LAB S.R.L – P.IVA 11562531001 con 
sede in via Gaetano Butera, 33 – ROMA, l’impegno di cui alla prenotazione n. 1/2021, 
per un importo di aggiudicazione di € 98.025,00, oltre IVA al 22% per € 21.565,50, 
per complessivi € 119.590,50, a valere sul capitolo 1.03.02.99.999 - esercizio 
finanziario 2021 del bilancio pluriennale.  

DI DARE immediata esecuzione al contratto per le ragioni esposte nella parte 
motiva del presente atto.  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "Riferimento Amministrazione" del 
tracciato della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG 
004), a pena di rifiuto del documento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs. 33/2013 23 1  X   X  

D. Lgs. 33/2013 37 1  X   X  

 


